³⁶ Ezech. xxxvii, 7, 8. ³⁷ Isa. xlvi, 24. ³⁸ Isa. lxvi, 24. ³⁹ Isa. xliii, 5-14; Isa. xliii, 17 et lxvi, 31.

(36) Ἐρ αἰσθήσει. Eadem loquendi ratio paulo post occurrit et antea n. 20 et Judith xvi, 17. THIRLBIUS. Ibid. leg. ἐνδύσει.

(37) Πανθήσεται. LXX τελευτήσει, atque ita nostra Dialog., n. 54, παύσεται, n. 148. THIRLBIUS.

(38) Ζαχαρία. Hæc omnia tanquam Zachariæ

Abitus est, tanquam despecti et passibilis hominis; alterum autem, quando cum gloria e cœlis una cum angelico ipsius exercitu adventurus prædictatur; ³⁹ quando et corpora exsuscitabit omnium, quicunque extiterunt, hominum; ac dignorum quidem corpora induet incorruptione, iniquorum autem in perpetuo sensu cum pravis dæmonibus in ignem æternum mittet. Quomodo autem hæc quoque prædicta sint, ostendemus. Sic enim Ezechiel propheta: Coagmentabitur junctura ad juncturam, et os ad os; et carnes denuo succrescent⁴⁰. Et genu omne currabitur Domino, et omnis lingua confitebitur ei⁴¹. Quali autem in sensu et cruciatu futuri sint iniqui, audite quæ similiter ea de predictis sunt. Sic autem se habent: Vermis eorum non sopietur, ^B et ignis eorum non extinguetur⁴²; et tunc eos pœnitentia, cum nihil promovebunt. Quænam autem dicturi sint populi Judæorum et facturi, cum eum videbunt cum gloria advenientem, sic Zacharias propheta prædictit: Præcipiam quatuor ventis, ut congregent dispersos liberos; præcipiam Boreæ, ut ferat, et Austro ut ne impingat. Et tum in Hierusalem erit planctus ingens; non planctus oris aut labiorum, sed planctus cordis; et non scindent vestimenta sua, sed mentes; et plangent tribus ad tribum, et tunc videbunt in quem pupugerunt, ac dicent: Cur, Domine, aberrare nos fecisti a via tua? Gloria, cui benedixerunt patres nostri, conversa nobis est in ignominiam⁴³⁻⁴⁵

53. Multa igitur et alia habentes prophetarum testimonia, quæ proferre possemus, finem facimus, cum satis ista esse ad persuasionem arbitremur his qui aures ad audiendum et intelligendum illeas habent, eosque perspicere posse existimemus, nequaquam nos, fabularum more ac modo, quæ de opinatis Jovis filiis feruntur, dicere quidem, se demonstrare non posse. Quomodo enim homini crucifixio crederemus eum esse primogenitum ingenio Deo, ac judicium de universo genere humano facturum, nisi testimonia de eo, antequam homo factus veniret, prædicata inveniremus, eaque eventu confirmata videremus; Judæorum terræ vastitatem, ac eos qui ex omni hominum gente, illius apostolorum doctrinæ credidere, et vetera, in quibus opinionis errere versabantur, instituta aversati sunt, nimis nosmet ipsos intuentes, ac plures ex gentibus, et veriores, quam ex Judeis et Samaritanis, Christianos esse perspicientes? Cetera enim omnia hominum ge-

citantur: sunt autem portum Isaiae, portum ipsius Justini, Thirlibius.

(39) Επανσάρπεσθαι. Reg. et Clemens habent ad imaginem πανόρμονα. Sic etiam R. Stephanus, ad calcem.

(40) Ξόη. Legitur ξόη in codice Claramontano,

vera a propheticō Spiritū gentes vocantur; Judaicæ autem et Samaritanæ tribus, Israel et domus Jacob. Quomodo autem prædictum sit plures ex gentibus credituros, quam ex Judæis et Samaritanis, vaticinium afferemus, quod sic habet: *Lætare, sterilis quæ non paris; erumpere et clama, quæ non parturis, quoniam multo plures sunt filii deseritæ, quam ejus quæ habet virum*¹⁶. Desertæ namque erant et veri Dei ignaræ gentes omnes manuum opera colentes. Judæi autem et Samaritani, qui Dei verbum sibi per prophetas traditum habebant, et Christum semper exspectaverant, advenientem et præsentem non agnoverunt, paucis exceptis quos salvos fore Spiritus propheticus per Isaiam **75** prædixit. Locutus autem est velut ex eorum persona: *Nisi Dominus reliquisset nobis semen, quasi Sodoma et Gomorrha facti essemus*¹⁷. Sodoma enim et Gomorrha meminorantur a Moyse civitates quædam hominum impiorum fuisse, quas Deus igne et sulphure crematas evertit, nemine in eis servato, præter iniquum quemdam, Chaldæum genere nomine Loti, quicum filiæ incolumes evaserunt. Hanc regionem omnem desertam et exustam esse et sterilem manere, possunt cernere qui voluerint. Quemadmodum autem et veriores qui ex gentibus, et fideliores præcogniti fuerint, Isaiae prophetæ dicta referemus, quæ sic habent: *Israel incircumcisus corde, gentes autem præputio*¹⁸. Tot ergo et tanta ante oculos posita persuasionem et fidem iis, qui verum amplectuntur, nec opiniones sectantur, nec cupiditatibus serviunt, ratione mixam afferre possunt.

54. Qui vero fabulosa poetarum commenta tradunt, nullam prorsus demonstrationem ediscens adolescentibus proferunt; sed hæc decipiendo et abducendo humani generis causam, malorum dæmonum operatione dicta demonstramus. Cum enim prædicari a prophetis audissent venturum esse Christum, ac impios homines excruciatum iri; persecerunt ut multi dicerentur geniti Jove filii; rati efficere se posse, ut quæ ad Christum spectant, ea homines prodigiosas fabulas, et iis quæ a poetis dicta sunt, similia existimarent. Atque hæc vul-

¹⁶ Isa. LIV, 1. ¹⁷ Isa. I, 9. ¹⁸ Jer. IX, 26.

(41) Αἱηθέστεροι οἱ ἀπὸ τῶν ἔθνων. Videtur prima specie cum Justino pugnare Ireneus, qui plus negotii in ethnicis, quam in Judæis ad Christum convertendis fuisse docet. « Quapropter plus laborabat, inquit lib. IV, c. 24, qui in gentes apostolatum accepérat, quam qui in circuncisióne præconabantur Filium Dei. Illos enim adjuvabant Scripturæ quas confirmavit Dominus et adiunxit talis veniens, qualis et prædicatur. Hic vero peregrina quædam eruditio et nova doctrina deos gentium non solum non esse deos, sed et idola esse dæmoniorum; esse autem unum Deum. . . . et hujus Verbum naturaliter quidem invisibilem, palpabilem et visibilem in hominibus factum. » Sed observandum est Ireneum in hoc Judæos cum ethnicis comparare, quod in istis Moyses quoddam velut fundamentum jecisset, cui facilius deinceps superstruerent apostoli; in ethnicis autem docendis initium prædicandi ab ipsis elementis, ab ipsa Dei